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AGREGADO I 
 

LXVI REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE ALIMENTOS 
SUBGRUPO DE TRABAJO N° 3 “REGLAMENTOS TÉCNICOS Y 

EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD 
 

ACTA N° 03/18 
 

Asunción, 27 al 30 de agosto de 2018 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

DELEGACIÓN DE ARGENTINA 
 

SECTOR OFICIAL 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Lucía Jorge 
Ministerio de Producción 
 

ljorge@produccion.gob.ar +541143494037 

Celina Moreno Ministerio de Agroindustría celmor@mayp.gob.ar +541143492114 

Juan Carlos Pagano Ministerio de Agroindustria jcpagano@fibertel.com.ar +541144733360 

Andrea Calzetta Resio SENASA acalzet@senasa.gob.ar +541152225973 

María Dávila Ministerio de Producción mery.davila.s@gmail.com +541132002408 

José Luis Capone SENASA jcapone@senasa.gob.ar +541152225921 

Claudia Viano INAL – ANMAT claudia.viano@anmat.gov.ar  +541143400800 int 3518  

Sabrina Gobbo INAL – ANMAT sgobbo@anmat.gov.ar +541166492225 

Veronica Risso Patron Ministerio de Salud vrissopayrun@gmail.com +541141896675 

mailto:ljorge@produccion.gob.ar
mailto:celmor@mayp.gob.ar
mailto:jcpagano@fibertel.com.ar
mailto:acalzet@senasa.gob.ar
mailto:mery.davila.s@gmail.com
mailto:jcapone@senasa.gob.ar
mailto:claudia.viano@anmat.gov.ar
mailto:sgobbo@anmat.gov.ar
mailto:vrissopayrun@gmail.com
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Martin Colicigno Ministerio de Agroindustria ccolicigno@magyp.gob.ar +541141215291 

*Margarita Henriquez Moya  
 

Ministerio de Agroindustria   

*María del Carmen Cremona  
 

Ministerio de Producción 
 

  

*Josefina Meana  
 

MRECIC   

*Sandra Ucha  
 

INAL – ANMAT   

*Gabriela Fernandez INTI Plasticos   

*Alejandro Ariosti INTI Plasticos   

 
*Participación de acuerdo a la Decisión Mercosur 44/15 articulo 3. 

 
 

SECTOR PRIVADO 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Horacio Belcuore COPAL/CIPA normastecnicas@apa.org.ar +5491144733360 

Mariana Aboud COPAL mariana.aboud@unilever.com +5491139347959 

Barbara Bonalume CIPA 
Barbara.catanina.bonaluma@dupont.com 
 

+541148144020 

Karen Feldman COPAL karenfeldman@copal.org.ar +5491143113006 

Susana Socolovsky  COPAL/AATA Susanascolovsky@pentachem.com.ar +541147746033 

*Alejandra M. Lombardi  
 

COPAL   

*Natalia G. Contrafatto Martínez  
 

COPAL   

mailto:ccolicigno@magyp.gob.ar
mailto:normastecnicas@apa.org.ar
mailto:Barbara.catanina.bonaluma@dupont.com
mailto:karenfeldman@copal.org.ar
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*Participación de acuerdo a la Decisión Mercosur 44/15 articulo 3. 
 

 
DELEGACIÓN DE BRASIL 

 
SECTOR OFICIAL 

 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Antonia Maria de Aquino ANVISA antonia.maria@anvisa.gov.br +5561 3462 5330 

Larissa Bertollo Gomes Porto ANVISA larissa.porto@anvisa.gov.br +5561 3462 5684 

Karina Fontes Coelho Leandro MAPA karina.leandro@agricultura.gov.br +5561 3218 3251 

Lino Colsera MAPA lino.colsera@agricultura.gov.br +5561 3218 2968 

Cesar Augusto Vandesteen Júnior MAPA cesar.vandesteen@agricultura.gov.br +5561 3218 2035 

Ligia Lindner Schreiner ANVISA ligia.schreiner@anvisa.gov.br +5561 3462 5399 

Renata de Araujo Ferreira ANVISA Renata.ferreira@anvisa.gov.br +556134625329 

Pericles Macedo Fernandes MAPA Pericles.fernandes@agricultura.gov.br +556132182327 

 
 
 

SECTOR PRIVADO 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Viviane Rodrigues Ferraccioli SINDICARNES viviane.ferraccioli@kraki.com.br +5511 9811 60486 

Fátima D΄Elia ABIAM fatdelia@uol.com.br  +5511 9994 43952 

mailto:antonia.maria@anvisa.gov.br
mailto:larissa.porto@anvisa.gov.br
mailto:karina.leandro@agricultura.gov.br
mailto:lino.colsera@agricultura.gov.br
mailto:cesar.vandesteen@agricultura.gov.br
mailto:ligia.schreiner@anvisa.gov.br
mailto:Renata.ferreira@anvisa.gov.br
mailto:Pericles.fernandes@agricultura.gov.br
mailto:viviane.ferraccioli@kraki.com.br
mailto:fatdelia@uol.com.br
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Edivandro Seron ADDIVANT edivandro.seron@gmail.com  +5561 9822 27776 

Paula Pizzonia ADDVANT paula.pizzonia@addivant.com +5519 9997 447075 

Fátima Viana Viva Lácteos  fatima.viana@vigor.com.br  +5511 99910 6448 

Eduardo Nascimento Silva ABIR enascimentosilva@coca-cola.com  +5521 2559 1471 

José Mauro de Moraes Alimentária Assessoria Jmoraes01@yahoo.com +5521970226101 

Oscar Costa Valle ADDIVANT oscar@costavalle.com.br +5511996856141 

Elisangela Gonçalves ABIAM Elisangela.goncalvex@doremus.com.br +5515997724495 

Maria Cristina Mosquin ABIQ-viva lácteos cmosquin@terra.com.br +5511981160486 

Anne Aparecida Porto da Silva ABIA detec@abia.org +551130301394 

Ignez Novaes de Goes ABIA Ignez.goes@abia.org.br +551130301394 

Amanda Poldi ABIONE Amanda_poldi@cargill.com +551150992015 

Cinara M Shibuya Batista ABPA Cinara.batista@batista@abpa-br.org +551130953120 

Daniela Carvalleiro ABIMAPI Daniela.carvalleiro@pepsico.com +5511991535781 

Caio Prado ABRE  Caio.prado@serledair.com +5511996544533 

Ana Carla Jordao Selva ABIQUIM Ana.silva@croda.com +55519997842654 

Lidiane Bueno de Moraes ABIQUIM Lidiane.B.moraes@exxonmobil.com +5511930076361 

 
 
 

DELEGACIÓN DE PARAGUAY 
 

SECTOR OFICIAL 
 

mailto:edivandro.seron@gmail.com
mailto:paula.pizzonia@addivant.com
mailto:fatima.viana@vigor.com.br
mailto:enascimentosilva@coca-cola.com
mailto:Jmoraes01@yahoo.com
mailto:oscar@costavalle.com.br
mailto:Elisangela.goncalvex@doremus.com.br
mailto:cmosquin@terra.com.br
mailto:detec@abia.org
mailto:Ignez.goes@abia.org.br
mailto:Amanda_poldi@cargill.com
mailto:Cinara.batista@batista@abpa-br.org
mailto:Daniela.carvalleiro@pepsico.com
mailto:Caio.prado@serledair.com
mailto:Ana.silva@croda.com
mailto:Lidiane.B.moraes@exxonmobil.com


5 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Elsi Ovelar INAN – MSP y BS 
direccion@inan.gov.py 
 

+595 21294073 

Zuny Mabel Zarza INAN – MSP y BS zmzarza@inan.gov.py +595 21294073 

Alberto Bareiro Arce INAN – MSP y BS abareiro@inan.gov.py +595 21294073 

Leticia Soria SENAVE leticia.soria@senave.gov.py +595 983831875 

David Bernis Urbieta SENACSA-MAG dbernis@senacsa.gov.py +59521505727 

*Alba Acosta INTN aacosta@intn.gov.py  

*Natalia Cabral INAN direccion@inan.gov.py  

*Participación de acuerdo a la Decisión Mercosur 44/15 articulo 3. 
 

SECTOR PRIVADO 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Víctor Silva CEPALI victor_silva@cepali.org.py +595 981430703 

Bernadita Gómez Boccia CABE bgomezboccia@cabe.com.py  +595982764128 

Jenny Acosta CABE acojenny@gmail.com +595971238374 

Librada Gamorra CEPALI 
cepali@cepali.org.ujpy 
librada_gamorra@cepali.org.py 

+595985542367 

 
DELEGACIÓN DE URUGUAY 

 
SECTOR OFICIAL 

 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

mailto:direccion@inan.gov.py
mailto:zmzarza@inan.gov.py
mailto:abareiro@inan.gov.py
mailto:leticia.soria@senave.gov.py
mailto:dbernis@senacsa.gov.py
mailto:victor_silva@cepali.org.py
mailto:bgomezboccia@cabe.com.py
mailto:acojenny@gmail.com
mailto:cepali@cepali.org.ujpy
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Pedro Friedrich LATU p.friedri@latu.org.uy +59826013724 

Andrés Venturini LATU aventuri@latu.org.uy +59826013724 

Beatriz Etcheverry ANCAP betcheverry@ancap.gub.uy +59899076032 

Lujan Banchero DIGEGRA/MGAP lbanchero@mgap.gub.uy +59899381858 

Nora Enrich DIGEGRA/MGAP nenrich@mgap.gub.uy +59895549095 

Gabriela Prieto DIGEGRA/MGAP gprieto@mgap.gub.uy +59899929693 

Graciela Mazzeo MSP gmazzeo@msp.gub.uy +59899608374 

Nora Villalba MSP nvillalba@msp.gub.uy +59899698143 

Lourdes Cha MSP lcha@msp.gub.uy +59894425488 

Graciela Oficialdegui MGAP goficialdegui@mgap.gub.uy +59891239912 

Mónica Bertacchi MGAP mbertacchi@mgap.gub.uy +59899407710 

Dora Mira MSP dmira@msp.gub.uy +59894993103 

Fernando Oxandabarat MGAP foxandabarat@dinara.gub.uy +59899939102 

Cecilia Dieste MGAP cdieste@mgap.gub.uy +59899592372 

Andrea Pollak MGAP mpollak@mgap.gub.uy +59898827177 

 
 
 

SECTOR PRIVADO 
 

NOMBRE Y APELLIDO INSTITUCIÓN EMAIL TELÉFONO 

Maria Hansz CIALI-CIU Mhansz.consultoria@gmail.com +59826040493 

mailto:p.friedri@latu.org.uy
mailto:aventuri@latu.org.uy
mailto:betcheverry@ancap.gub.uy
mailto:nenrich@mgap.gub.uy
mailto:gprieto@mgap.gub.uy
mailto:gmazzeo@msp.gub.uy
mailto:nvillalba@msp.gub.uy
mailto:lcha@msp.gub.uy
mailto:goficialdegui@mgap.gub.uy
mailto:mbertacchi@mgap.gub.uy
mailto:dmira@msp.gub.uy
mailto:foxandabarat@dinara.gub.uy
mailto:cdieste@mgap.gub.uy
mailto:mpollak@mgap.gub.uy
mailto:Mhansz.consultoria@gmail.com
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Oscar Gonzalez CILU ogonzalez@conaprole.com.uy +59898871246 

Lujan Mazzetti Unilever Uruguay SCC 
MAZ-
Lujan.Mazzetti@unilever.com 

+59899689705 

Alejandra Medrano 
Facultad de Quimica 

Udelar Ciencia y 
tecnología de alimentos 

amedrano@fq.edu.uy +59899110915 

 
Beatriz Leal  
 

Chatillón S.A.   

Eduardo Pattarino  
 

Bacardí Martini Uruguay 
S.A. 

  

 
 
 
 

mailto:ogonzalez@conaprole.com.uy
mailto:MAZ-Lujan.Mazzetti@unilever.com
mailto:MAZ-Lujan.Mazzetti@unilever.com
mailto:amedrano@fq.edu.uy

